中南财大公共管理学院-组织与人力资源管理

一、主旨：

1204Z1 组织与人力资源管理

【研究方向】

01 人力资源管理

【培养方向】

本专业培养既有马克思主义经济理论基础，同时研究西方经济学基础理论和政策主张，善于运用现代经济

学研究成果分析研究现实经济问题，密切联系中国实际，与国际经济前沿接轨，熟悉市场经营管理的基本

规则，具有较强的分析能力和决策能力，面向二十一世纪的德、智、体、全面发展的经济学专门人才。

【主要课程】

专业是为适应市场经济对理论基础探索的需要而设立，具有较强的基础理论研究特色。通过研究现代西方

经济学的基本理论观点和内在逻辑，对 80年代以来的比较成熟前沿的理论动态进行积极的鉴别和吸收，结

合我国体制转型的现实进行理论探索和实际应用，有很强的实战性。内容主要包括微观经济学和宏观经济

学。

二、投考简介

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+

四川大学

11 A 华南理工大学

2 A+
首都经济贸易大学

12 A 山东大学

3 A+
武汉大学

13 A 浙江工商大学

4 A+
厦门大学

14 A 天津财经大学

5 A+
中国人民大学

15 A 辽宁大学

6 A+
西南财经大学

16 A 上海财经大学

7 A+ 华侨大学 17 A 北京大学

8 A+
 浙江大学

18 A 中南财经政法大学

9 A+
东北财经大学

19 B+ 河南财经学院

10 A+

华南理工大学

20 B+ 南开大学

工商

管理

学院

人力

资源

管理

101 思想政

治

201 统考英

语或 202俄

语或 203日

语任选其一

621 公共管理基

础综合（一）《公

共管理学》（二）

《管理学》

834 人力资源

管理《人力资源

管理》

力资源管理60% 组织

行为学 40%）

四、参考书目

1、初试参考书目

 621 公共管理基础综合

（1）《管理学—原理与方法》（第5版），周三多、陈传明、鲁明泓编著，复旦大学出版社2009年6月第5

版。

（2)《公共管理学》，黎民主编，高等教育出版社，2003年7月第1版,2010年1月第16次印刷。

834 人力资源管理

 《人力资源开发与管理》（第2版）,赵曼、陈全明主编，中国劳动社会保障出版社，2007年版。

提醒：中南财经政法大学研招办官方不指定具体参考书，本参考书信息由中南财经政法大学本专业部分

研究生提供，仅供参考

2、复试参考书目

1086 组织行为学

《组织行为学》（第四版），张德主编，高等教育出版社，2011 年版。

五、近三年录取分数线

年份 总分 政治 英语 数学/专一 专二

2014 345 48 48 72 72

2013 345 51 51 77 77

2012 340 50 50 75 75

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 128 - - 19 1 - -

2013 163 - - 18 3 - -

2012 46 - - 10 2 - -

七．名师

姓名 性别 职务 导师类型 研究方向 备注

李伟 男 副教授 硕导 组织行为学 人力资源教研室主任

金明伟 男 教授 博导 企业成长/公司治理与资

本运用

李克克 女 副教授 硕导 产业组织与管理

八．学制及奖学金

3 年，0.8万元/人.年；我校自2010年起实行硕士研究生培养机制改革，建立健全了完善的研究生奖助学

金评定制度。学校还可为困难学生协助办理助学贷款。我校 2013 级硕士研究生收费以湖北省物价局批复为

标准。